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Thailand Economic Outlook : 
ภาพรวมสถานการณ์ส่งออกรายเดือนระหว่างปี 2015-2019

สถานการณ์การส่งออกสินค้าสำาคัญ เดือนธันวาคม 2562 
สินค้าส่งออกสำาคัญ มูลค่า Dec/19     Forecast
      (ล้านเหรียญสหรัฐ)  2019 2020

กลุ่มสินค้าส่งออก “เกษตร”
	 ข้าว	 	309	 -41.4% -25.9%	 0.1%
	 ยางพารา	 324	 -2.7% -15.3% -5%
	 ผลิตภัณฑ์มันสำาปะหลัง	 169	 -24.0% -19% -15%
	 น้ำาตาลทราย	 229	 33.3%	 -0.5%	-16.3%
กลุ่มสินค้าส่งออก “อาหาร”
	 ผักและผลไม้สด	แช่แข็ง	และแปรรูป	 447	 9.7% 
	 อาหารอื่นๆ	 658	 17.1%
	 อาหารทะเลแช่แข็ง	กระป๋อง
	 และแปรรูป	(ไม่รวมกุ้ง)	 346	 -6.8%
	 ไก่สดแช่แข็งและแปรรูป	 278	 11.6%
	 กุ้งสดแช่แข็งและกุ้งแปรรูป	 89	 -20.1% 
กลุ่มสินค้าส่งออก “ยานพาหนะ”
	 ยานพาหนะ	 1,371	 -13.5% 
	 อุปกรณ์และส่วนประกอบ	 1,248	 -3.6%
กลุ่มสินค้าส่งออก “ไฟฟ้า-อิเล็กทรอนิกส์”
	 เครื่องคอมพิวเตอร์	อุปกรณ์	 1,320	 13.9%
	 และส่วนประกอบ	
	 Hard	Disk	Drive	 954	 14.2%    
	 แผงวงจรไฟฟ้า	 641	 -5.7%
	 เครื่องปรับอากาศ	และส่วนประกอบ		 425	 19.2% 
	 เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์และส่วนประกอบ	233	 -10.6%
กลุ่มสินค้าส่งออก “พลังงาน”
	 ผลิตภัณฑ์ยาง	 1017	 5.6%	 2.0%	 3.2%
	 เคมีภัณฑ์	 585	 -22.4% -17.3%	 -0.6%
	 น้ำามันสำาเร็จรูป	 691	 -6.4% -21.1% 0.1%
	 เม็ดพลาสติก	 702	 -8.9%
	 ผลิตภัณฑ์พลาสติก	 327	 -2.8% 
กลุ่มสินค้าส่งออก “อื่นๆ”
	 อัญมณี	และเครื่องประดับ		 721	 -17.5%	 30.9%	 0-2%
	 สิ่งทอ	 545	 -4.2% -3.1%	 1.5%

    -11%    -6.1%

6.8%						2.6%
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สถานการณ์ความเคลื่อนไหวอัตราแลกเปลี่ยน 
ณ วันที่ 2 ก.พ 63 : 31.19 บาท/เหรียญสหรัฐ
(อ่อนค่า -5.08% Year-to-Date และแข็งค่า 0.35% Year-on-Year)

ราคาน้ำามันดิบในตลาดโลก (Crude Oil Price) 

	 แนวโน้มราคาน้ำามันดิบในเดือนมกราคมค่อนข้างมีความผันผวนสูง	เนื่องจาก
ในช่วงต้นเดือนราคาน้ำามันพุ่งทะยานมากกกว่าร้อยละ		3	เนื่องจากความขัดแย้งท
างรัฐภูมิศาสตร์ระหว่างสหรัฐและอิหร่าน	หลังจากการสังหารนายพลระดับสูงของ
อิหร่านโดยสหรัฐ	ประกอบกับได้รับปัจจัยสนับสนุนจากจากการลงนามข้อตกลงระ
ยะที่	1	ระหว่างสหรัฐฯ-จีนเมื่อวันที่	15	ม.ค.	ที่ผ่านมา

	 แตอ่ย่างไรกต็ามราคาน้ำามนักลับไดร้บัแรงกดดนัดา้นราคาทีล่ดลงจากความกั
งวลการแพรร่ะบาดของไวรัสโคโรน่าในประเทศจีนและเร่ิมระบาดไปทัว่โลก	สง่ผลต่
ออปุสงคก์ารใชน้้ำามนัโดยเฉพาะการบินและการขนสง่ทางเรอืลดลงประกอบกบัเปน็
ช่วงเทศกาลตรุษจีน
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และขนาดย่อม	และค่าธรรมเนียมการโอนเงินตราต่างประเทศ
ผ่านบัญชี	FCD	2)	สรท.	เห็นด้วยกับมาตการ	Counter	flow	
ของธนาคารแห่งประเทศไทย	มาตรการดังกล่าวจะช่วยลดแรง 
กดดันค่าเงินบาทด้วยการสนับสนุนให้เอกชนออกไปลงทุนใน 
ตา่งประเทศมากขึน้	2.1)	สรท.	เสนอใหม้กีารใช	้counter	flow	ใน
รปูแบบของการชำาระคา่สนิคา้และบริการเปน็เงินตราตา่งประเทศ 
ทั้ง	Supply	chain	แก่ผู้ประกอบการเพื่อลดลงแรงกดดันจาก 
ค่าเงินบาท	เพิ่มเติมจากการส่งเสริมการลงทุนในต่างประเทศ	
2.2)	สรท.	มีข้อเสนอเพ่ิมเติมว่าขอให้หน่วยงานภาครัฐของไท
ยเป็นผู้ออกลงไปลงทุนนอกประเทศด้วย	เนื่องจากเม็ดเงินและ 
ความนา่เช่ือถอืของภาครฐัจะมมีากกวา่เอกชน	กอปรกบัปจัจบุนั	
ธปท.	ได้อนุญาตให้บุคคลธรรมดาสามารถเปิดบัญชี	FCD	ได้จึง 
เปน็โอกาสทีจ่ะสามารถนำาเงินออกไปลงทนุในตา่งประเทศไดม้ากขึน้ 
สอดคลอ้งกับมาตรการดงักลา่ว	ขณะเดยีวกนั	ธปท.	ควรพจิารณา 
ให้บคุคลธรรมดาท่ีเปดิบญัช	ีFCD	สามารถซ้ือขายกรมธรรมด์ว้ย 
สกุลเงินเหรียญสหรัฐได้	

	 ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย	ตอบรับข้อเสนอของ	
สรท.	ดังนี	้1)	ในปจัจบุนั	ธปท.	ไดอ้นญุาตให้ทำาการชำาระคา่สนิคา้ 
และบริการผ่านบัญชี	FCD	ได้แล้ว	แต่จำาเป็นต้องมีการปรับ 
กระบวนการและเงือ่นไขของการใชป้ระโยชนจ์ากบัญช	ีFCD	ให ้
ง่ายและสะดวกมากขึ้นใกล้เคียงกับการใช้บัญชีเงินบาท	รวมถึง 
จะทบทวนกฎเกณฑก์ารแลกเปลีย่นเงนิเพือ่สนบัสนนุใหผู้ป้ระกอบการ 
สามารถทำาธุรกรรมทั้งในประเทศและต่างประเทศได้ง่ายขึ้น	 
2)	ธปท.	จะหารือกบัธนาคารพาณชิย์ในการอำานวยความสะดวก
ในการทำาธรุกรรมผา่นบญัช	ีFCD	ระหวา่งธนาคาร	อยา่งไรกต็าม	
ธปท.	แนะนำาให้ผู้ประกอบการทำาการค้าระหว่างกันเปิดบัญชี	
FCD	ในกลุ่มธนาคารพาณิชย์เดียวกัน	เพื่อช่วยลดขั้นตอน	เวลา	
และค่าธรรมเนียม	ในการทำาธุรกรรมให้น้อยลง	

	 แนวทางความร่วมมือของธนาคารแห่งประเทศไทยและ 
สภาผูส้ง่สนิคา้ทางเรอืแหง่ประเทศไทย	โดยจะเรง่ประชาสมัพนัธข์อ้มลู 
ทีเ่ปน็ประโยชนก์บัการสง่ออก-นำาเขา้	อาท	ิ1.	แนวโนม้คา่เงนิบาท	
เชน่	อตัราแลกเปลีย่นรายวัน	และทศิทางท่ีคาดการณ	์บทวเิคราะห ์
ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่ออัตราแลกเปลี่ยน	2.	การเปรียบเทียบ 

“สภาผู้ส่งออกจับมือแบงค์ชาติ ผ่อนคลายอุปสรรคและเพิ่มการใช้ประโยชน์บัญชี
FCD และมุ่งลดต้นทุนแฝงของผู้ส่งออก”

	 เมือ่วนัพฤหสับดทีี	่16	มกราคม	2563	
เวลา	09.00-10.30	น.	นางสาวกัณญภัค	
ตันติพิพัฒน์พงศ์	ประธานสภาผู้ส่งสินค้า 
ทางเรือแห่งประเทศไทย	(สรท.)	ได้นำา 
คณะผูบ้รหิาร	เขา้พบ	ดร.วริไท	สนัตปิระภพ	
ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย	และ 
คณะผู้บริหาร	เพื่อหารือแนวทางการ 
แก้ไขปัญหาวิกฤตค่าเงินบาทต่อภาค 
การสง่ออก	และการอำานวยความสะดวก 
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการคา้ระหว่างประเทศและ 
ธุรกิจที่เกี่ยวเนื่อง	

	 โดยคณะกรรมการ	สรท.	รอ้งขอ	ธปท.	 
แก้ไขปัญหาเรื่องต้นทุนแฝงที่เกิดขึ้นจาก
กิจกรรมการค้าระหว่างประเทศ	ดังนี้	1)	
ขอใหช้ว่ยบรหิารจดัการตน้ทนุทางการเงนิ 
ทีเ่ปน็ต้นทนุแฝงและปรบัปรงุกฎระเบยีบ 
ทีเ่ปน็อปุสรรคในการทำาธรุกรรมทางการเงนิ	 
ปัจจุบันประเทศไทยยังคงมีต้นทุนแฝงที่ 
คอ่นข้างสงูเมือ่เปรยีบเทียบกบัประเทศอืน่ 
ท่ีมีแนวโน้มของต้นทุนแฝงลดลงอย่าง 
ต่อเนื่อง	อาทิ	ค่าธรรมเนียมในการทำา 
ธรุกรรมของธนาคารพาณิชย์	อตัราดอกเบีย้ 
เงินกู้สำาหรับผู้ประกอบการขนาดกลาง

ตน้ทนุการใชเ้คร่ืองมือป้องกันความเส่ียง	โดยจะเปิดเผยขอ้มูลค่าธรรมเนยีม	FCD	ของธนาคารพาณชิย	์และ	
3.	การใหค้วามรู้พืน้ฐานเคร่ืองมอืในการป้องกนัความเสีย่งอตัราแลกเปลีย่น	หลกัเกณฑแ์ละเอกสารทีจ่ำาเปน็ 
สำาหรับการทำาธุรกรรม	ผ่านช่องทางออนไลน์	เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจแก่ผู้ประกอบการส่งออกและ 
เพิ่มการเข้าถึงข้อมูลมากขึ้น	นอกจากนี้	ทั้งสองหน่วยงานจะร่วมมือในการลดต้นทุนแฝงในการทำาการค้า 
ระหวา่งประเทศ	เพือ่ชว่ยยกระดบัศกัยภาพในการสง่ออกไทย	อาท	ิลดคา่ธรรมเนยีมทางการเงนิ	แกไ้ขระเบยีบ 
จากภาครัฐที่เป็นอุปสรรคต่อความสามารถในการส่งออก	ปรับปรุงระบบ	National	Single	Window	
ให้เป็น	Single	Submission	ที่สมบูรณ์	เชื่อมโยงทั้งระบบ	และไม่ต้องใช้เอกสารในการดำาเนินพิธีการ 
ส่งออกและนำาเข้าซึ่งจะส่งผลต่อการลดต้นทุนโลจิสติกส์การค้าระหว่างประเทศ	เป็นต้น

	 อย่างไรก็ตาม	แนวทางของ	ธปท.	ในการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเร่งนำาเข้าเคร่ืองจักร	อุปกรณ์	
เข้ามาเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตในช่วงสถานการณ์ค่าเงินบาทแข็งนั้น	สรท.	ได้ชี้แจงข้อเท็จจริง
วา่การทีผู่ป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดเลก็จะนำาเขา้เครือ่งมอืเครือ่งจกัร	โดยตรงจากตา่งประเทศวา่ 
เป็นเรื่องยาก	เนื่องจากปริมาณและศักยภาพในการนำาเข้าไม่มากพอจึงจำาเป็นต้องนำาเข้าผ่านตัวแทนหรือ 
ตัวกลางที่จำาหน่ายเครื่องมือ	เครื่องจักร	ซึ่งต้องมีกำาหนดราคาเพิ่มเติมค่าดำาเนินการและกำาไรของตัวแท
นหรือตัวกลางอยู่ก่อนแล้ว	ประกอบกับมีการคิดค่าบริการหลังการขายรวมอยู่ในราคาสินค้าน้ัน	ทำาให้ 
ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มไมไ่ด้ประโยชนจ์ากการนำาเข้าเครือ่งจกัรในชว่งสถานการณด์งักลา่ว
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ราคาน้ำามัน Low Sulphur ปรับเพิ่มขึ้น: ผลกระทบต่อผู้ส่งออก
	 สบืเนือ่งจาก	มาตรการ	IMO	Low	Sulphur	Regulation	2020	ภายใตอ้นสุญัญา	
MARPOL	Annex	6	เรือ่ง	“การปอ้งกนัการปลอ่ยมลภาวะทางอากาศจากเรือ”	ซึง่เปน็ 
ข้อกำาหนดขององค์การทางทะเลระหว่างประเทศ	(International	Maritime	
Organization	 :	 IMO)	 ในการลดปริมาณกำามะถันในน้ำามันเชื้อเพลิงของ 
เรือบรรทุกสินค้า	จากเดิมที่ปริมาณการปล่อยซัลเฟอร์ของเรืออยู่ที่ร้อยละ	3.5	
m/m	โดยกำาหนดใหเ้รอืบรรทกุสนิคา้ตอ้งใชน้้ำามนัเชือ้เพลงิเรอืทีมี่ปรมิาณกำามะถนั 
ไมเ่กนิรอ้ยละ	0.5	m/m	และใหมี้ผลบงัคบัใชต้ัง้แต่วันที	่1	มกราคม	2563	ทีผ่า่นมา	 
จากมาตรการดังกล่าวทำาให้ผู้ให้บริการสายเดินเรือต้องปรับตัวและดำาเนินการให ้
สอดคล้องตามข้อกำาหนด	กล่าวคือ	บางส่วนได้มีการติดตั้ง	Cleaning	System	
หรืออุปกรณ์	Scrubber	เพื่อกรองการปล่อยกำามะถันออกสู่ธรรมชาติ	ซึ่งทำาให้ 
มีต้นทุนค่าติดตั้งประมาณ	8-10	ล้านเหรียญสหรัฐ/ลำา	สำาหรับเรือขนาดใหญ่	 
และสายเรอืสว่นใหญเ่ลอืกวธิกีารเปลีย่นมาใชน้้ำามนัเชือ้เพลงิกำามะถันต่ำา	หรอื	Low	
Sulphur	ซึ่งทำาให้มีต้นทุนค่าน้ำามันที่สูงขึ้นประมาณ	200-250	เหรียญสหรัฐต่อตัน	
หรือเพิ่มขึ้นประมาณ	ร้อยละ	40-50	

	 ทั้งนี้	ในไตรมาสที่	4	ของปี	2562	ท่ีผ่านมา	สายเรือหลายสายได้มีการปรับ 
สต็อกน้ำามันเป็นน้ำามัน	Low	Sulphur	และเริ่มนำาราคาน้ำามัน	Low	Sulphur	
เข้ามาใช้คำานวณค่าเช้ือเพลิง	 ดังนั้น	 ในขณะนี้สายเรือแต่ละสายจึงได้มีการ 
ออกประกาศปรับเปลี่ยนอัตราการเรียกเก็บค่าน้ำามันในเส้นทางต่างๆ	ซึ่งจากการ 
ปรับเพ่ิมขึ้นของราคาเชื้อเพลิงดังกล่าว	ย่อมส่งผลกระทบโดยตรงต่อต้นทุน 
การขนส่งของผู้ประกอบการ	ซึ่งไม่เพียงแต่ผู้ประกอบการในประเทศไทย	แต่ยัง 
รวมถึงผู้ประกอบการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทั่วโลก	

	 สำาหรบัทิศทางการเรยีกเกบ็คา่	Bunker	Surcharge	ของสายเรอืเมือ่เปรยีบเทยีบ 
กับราคาน้ำามันในตลาดโลก	หากพิจารณาราคาเฉลี่ยของน้ำามันในตลาดโลก	(ราคา 
เช้ือเพลิงสำาหรับการเดินเรือ)	จากข้อมูลของ	Ship	&	Bunker	พบว่าราคาน้ำามัน 
ยังคงมีความผันผวน	อย่างไรก็ตาม	หากพิจารณาภาพรวมราคาน้ำามันเฉลี่ย 
ของ	Global	20	Ports	Average	ตั้งแต่ช่วงปลายเดือนธันวาคมที่ผ่านมาจนถึง
ปัจจุบัน	พบว่าราคาของน้ำามัน	IFO	380	และราคาน้ำามัน	Very	Low	Sulphur	
Oil	(VLSFO)	ปรับเพิ่มสูงขึ้นในช่วงต้นเดือนมกราคม	ซึ่งเป็นช่วงกำาหนดบังคับ 
ใช้มาตรการดังกล่าวของ	IMO	และมีการปรับลดลงระหว่างช่วงกลางเดือนจนถึง 
ปจัจบุนั	(ขอ้มลู	ณ	วันที	่30	มกราคม	2563)	โดยผลตา่งราคาของราคาน้ำามนั	Low	
Sulphur	สูงกว่าน้ำามัน	High	Sulphur	เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ	USD	220-250/MT	
หรือคิดเป็นร้อยละ	41	ดังกราฟ

	 โดยสรปุทศิทางการเรียกเกบ็ค่า	Bunker	Surcharge	ของสายเรอื	ต้ังแต่ไตรมาสท่ี	4	 
ป	ี2562	จนถงึชว่งตน้ป	ี2563	ภาพรวมมแีนวโนม้ปรบัเพิม่ขึน้	เปน็ผลเนือ่งจากอยูใ่นช่วง 
เปลีย่นผา่นในการเริม่บงัคบัใช้มาตรการ	IMO	Low	Sulphur	2020	ทีส่ายเรอืนำาราคา 
น้ำามัน	Low	Sulphur	ซึ่งเป็นเชื้อเพลิงที่มีราคาสูงกว่าเชื้อเพลิงเดิมมาคำานวณ	
อยา่งไรกต็าม	ในชว่งเปลีย่นผา่น	แตล่ะสายเรอืจะมรีายละเอยีดการคำานวณสดัส่วน 
การเรียกเก็บท่ีอาจแตกต่างกัน	เช่น	บางสายเรือใช้การคำานวณจากค่าเฉลี่ยของ 
อัตราน้ำามันในไตรมาสล่าสุด	หรือบางสายเรือคำานวณจากส่วนต่างของราคาน้ำามัน	
Low	Sulphur	และราคาน้ำามัน	3.5%	High	Sulphur	ของเดือนก่อนหน้า	เป็นต้น	
ทำาให้ราคาอาจมีปรับเพิ่มขึ้น	และลดลงบ้างในบางเส้นทาง	แต่โดยภาพรวมค่า	
Bunker	 Surcharge	 ยังมีแนวโน้มในทิศทางขาขึ้น	 โดยจากข้อมูลพบว่า 
ในช่วงเดอืนมกราคม	ป	ี2563	ทีผ่า่นมา	สดัสว่นการเรยีกเกบ็คา่	Bunker	Surcharge	
มีการปรับเพิ่มขึ้นอยู่ระหว่างร้อยละ	15-50	

	 ทั้งน้ี	สายเรือจะมีการทบทวนราคาเป็นรายเดือนหากผลต่างของราคาน้ำามัน	 
Low	Sulphur	และราคาน้ำามัน	0.5%	Sulphur	Fuel	Oil	มีการเปลี่ยนแปลง 
อยา่งมนียัสำาคญัระหวา่งไตรมาส	กลา่วคอื	เพิม่ข้ึน	หรอืลดลงมากกวา่	USD50/ตัน	ซึง่ 
ค่าเชื้อเพลิงดังกล่าวจะมีการปรับให้เป็นไปตามกลไกตลาด

	 ดังน้ัน	ผู้ส่งออกต้องติดตามสถานการณ์กับสายเรือถึงการปรับเปลี่ยน
ค่า	Surcharge	ดังกล่าว	โดยอาจตรวจสอบว่าเส้นทางใดปรับการเรียกเก็บเป็น 
รายเดือน	(เช่น	เส้นทางยุโรป)	เส้นทางใดปรับการเรียกเก็บเป็นรายไตรมาส	(เช่น	
เส้นทางเอเชีย	และสหรัฐอเมริกา)	เพื่อใช้ในการวางแผนด้านต้นทุนล่วงหน้า 
ได้อย่างรัดกุม	ป้องกันค่าใช้จ่ายส่วนเพิ่มที่อาจกระทบต่อผลการดำาเนินงานได้

Remark:

	 •	 IFO380	is	Max 3.5%	Sulfur Bunkers	(RME,	RMF,	RMG,	RMH,	
RMK,	etc)

	 •	 VLSFO is	Max 0.5%	Sulfur fuel	(Also	known	as	IMO2020	grade	
bunkers)

	 •	 Global	20	Ports	Average is,	for	each	grade,	the	linear	average	of	
the	following	20	major	global	bunkering	ports,	that	together	are	responsible	
for	a	vast	majority	of	global	volumes:	Busan,	Colombo,	Durban,	Fujairah,	
Gibraltar,	Hong	Kong,	Houston,	Istanbul,	LA/Long	Beach,	Las	Palmas,	
Mumbai,	New	York,	Panama,	Piraeus,	Rotterdam,	Santos,	Shanghai,	Singapore,	 
St	Petersburg,	Tokyo.
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	 ในยุคของ	Digital	Disruption	ส่งผลให้ผู้ส่งออกต้องมีการปรับตัว	ทั้งในส่วนของกระบวนการผลิต 
และกระบวนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	ทั้งนี้จากการศึกษาข้อมูลกระบวนการขนส่งสินค้าของไทย 
ในปัจจุบันพบว่า	ผู้ส่งออกยังคงประสบปัญหาและอุปสรรคการค้าระหว่างประเทศ	ได้แก่	1)	ปัญหาความ 
ซ้ำาซ้อนในการยื่นเอกสารที่คล้ายคลึงกันแก่หลายหน่วยงาน	ปัญหาความซ้ำาซ้อนในการยื่นเอกสาร	
เนื่องจากการส่งออก	1	ครั้ง	จะต้องมีการขอเอกสารต่างๆ	จากหน่วยงาน	ที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันหลาย 
หน่วยงาน	แต่หน่วยงานภาครัฐเหล่านั้น	และรูปแบบการกรอกข้อมูลเข้าสู่แบบฟอร์มอิเล็กทรอนิกส์	 
(Data	field)	ยังไม่ได้กำาหนดมาตรฐานเดียวกัน	ทำาให้ผู้ส่งออกต้องกรอกข้อมูลที่คล้ายคลึงกันในหลาย
ชุดข้อมูล	2)	ความจำาเป็นในการใช้งานเอกสารตัวจริง	บางครั้งเกิดความล่าช้าในการส่งเอกสารตัวจริง	
หรือเอกสารหาย	หรือเอกสารชำารุดไม่ชัดเจน	ทำาให้เกิดความล่าช้าในการส่งออก-นำาเข้า	แต่ปัญหานี้ค่อนข้าง 
แก้ไขได้ยากเพราะเป็นองค์ประกอบภายนอกที่ประเทศไทยไม่สามารถควบคุมได้เอง	ขึ้นอยู่กับผู้ซื้อสินค้า	
และกฎระเบียบของประเทศปลายทาง	3)	มาตรฐานการพิจารณาพิกัดศุลกากร	(Harmonized	System	
Code:	HS	CODE)	ของสินค้าที่ไม่ตรงกัน	เนื่องจากการพิจารณาพิกัดศุลกากรจะขึ้นอยู่กับดุลพินิจของ 
เจ้าหน้าที่	ทั้งฝั่งส่งออกและฝั่งปลายทาง	4)	ปัญหาความไม่รู้สถานะของการดำาเนินการในห่วงโซ่อุปทาน	 
การที่ไม่สามารถมองเห็นทั้งซัพพลายเชน	ทั้งในเรื่องของสถานะของสินค้า	(physical	asset)	เอกสาร	
(document)	และการเงิน	(finance)	ทำาให้ผู้ส่งออกไม่สามารถตรวจสอบสถานะการขนส่งสินค้า
ได้	เนื่องจากการส่งข้อมูลการขนส่งสินค้าระหว่างผู้ผลิต	ผู้ขนส่งให้บริการโลจิสติกส์	และผู้ส่งออก	
ยังคงเป็นแบบดั้งเดิม	(manual)	ส่งผลให้เกิดความคลาดเคลื่อนในการวางแผนส่งออก	การรับส่งสินค้า	
การทำาเอกสาร	และการแจ้งเตือนสถานะปัจจุบันให้ลูกค้าทราบ	เช่น	แจ้งเตือนความผิดพลาดในการส่ง
ข้อมูล	ข้อมูลไม่เป็นปัจจุบัน	ข้อมูลไม่ครบถ้วน

ปัญหาและอุปสรรคการพัฒนาระบบ	NSW	ของไทย

	 การพัฒนาระบบ	NSW	ของไทยเพื่อรองรับทิศทางการเปลี่ยนแปลงของการค้าระหว่างประเทศ
ให้ดำาเนินการผ่านระบบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์	พบว่า	1)	หน่วยงานส่วนใหญ่ยังไม่มีการปรับแก้ไข 
กฎระเบียบที่สำาคัญ	เพื่อให้สอดคล้องกับการปรับกระบวนการจากการดำาเนินงานผ่านระบบเอกสาร 
ไปสู่การดำาเนินงานผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์	ทำาให้ไม่สามารถใช้งานระบบที่พัฒนาขึ้นได้อย่างเต็ม 
ประสิทธิภาพ		2)	การพัฒนาระบบ	NSW	ของไทยยังไม่สอดคล้องกับ	Article	10.4	of	the	WTO	TFA	
ตามที่ประเทศไทยได้ให้	สัตยาบรรณภายใต้ข้อตกลง	Trade	Facilitation	Agreement	(TFA)	3)	ยังไม่ม ี
การสนับสนุนรายการข้อมูลมาตรฐาน	(data	harmonization)	และมาตรฐานกลางในการเชื่อมโยงข้อมูล 
ในระดับเขตข้อมูลหรือฟิลด์	(field)	ทำาให้ผู้ส่งออกยังคงมีความซ้ำาซ้อนในการป้อนข้อมูลเดียวกันเข้าสู่
ระบบ	ทั้งนี้ผู้ส่งออกจำาเป็นต้องส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเเละหน่วยงานต่างๆ	
ส่งข้อมูลต่อไปยัง	NSW

ข้อเสนอแนะสรท.

• ขอให้มีการยกระดับคณะอนุกรรมการพัฒนาระบบ	NSW	
ให้เป็นระดับคณะกรรมการ	โดยมีนายกฯ	เป็นประธาน	เพื่อให ้
เกิดการบูรณาการร่วมกันของหน่วยงานภาครัฐอย่างแท้จริง	
เนื่องด้วยคณะอนุกรรมการพัฒนาระบบ	NSW	ในปัจจุบันมี
อำานาจในการสั่งการอย่างไม่เต็มที่

• ควรมีการหารือร่วมกันระหว่าง	37	หน่วยงาน	ในการ 
พัฒนาระบบ	NSW	ให้สมบูรณ์	โดยจะต้องจัดทำา	Checklist	
เอกสารที่กรอกข้อมูลเข้าในระบบและเอกสารที่ส่งออกจาก 
ระบบ	เพื่อนำามาพิจารณาถึงความซ้ำาซ้อนของการจัดส่งเอกสาร 
ชุดเดียวกันของแต่ละหน่วยงาน	

• เสนอให้การพัฒนาระบบ	NSW	จะต้องมีการกำาหนดตัวชี้วัดหลัก	
(KPI)	เพื่อการพัฒนาที่ตรงจุด	และต้องมีกรอบระยะเวลา 
การดำาเนินงานที่ชัดเจน	เพื่อผลักดันให้แต่ละหน่วยงานต้อง
ดำาเนินการปรับปรุงตามกรอบระยะเวลาที่กำาหนด

• NSW	จะต้องเป็นฐานข้อมูล	(knowledge	base)	ที่รวบรวม 
ข้อมูลขั้นตอนการค้าระหว่างประเทศ	การขอใบรับรอง/
ใบอนุญาต	ทั้งกระบวนการ	นำาเข้า	ส่งออก	และผ่านแดนเพื่อ 
การอำานวยความสะดวกทางการค้าให้ผู้นำาเข้าและส่งออก 
ของไทย	เช่น	คู่มือขั้นตอนการส่งออก	แบบฟอร์มการนำาเข้า/
ส่งออก	กฎระเบียบข้อบังคับ	เป็นต้น

• เสนอให้มีการจัดทำาการเชื่อมโยงข้อมูล	(Data	Harmonization)	
ใหม่	เพื่อรองรับการส่งข้อมูล	ขาเข้า/ขาออก	ณ	จุดเดียว	
ผ่านระบบ	Single	Submission	โดยข้อมูลพิธีการทาง 
ศุลกากรที่ส่งผ่านระบบจะต้องเป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์	
(e-Document)	ทั้งหมดและไม่ต้องใช้เอกสารตัวจริงหรือ	
PDF	ไฟล์ในการยืนยัน	เพื่อการลดทอนเวลาและแรงงานใน 
การกรอกข้อมูลที่ซ้ำาซ้อนกัน	ทั้งนี้หากมีการปรับเปลี่ยนและ 
แก้ไขข้อมูลในใบรับรอง/ใบอนุญาต	จะต้องมีการทำาหมายเหตุ	
(Remark)	เมื่อมีการแจ้งปรับเปลี่ยนข้อมูลในฐานข้อมูลเดิม
ในระบบ	เพื่ออัพเดทสถานะปัจจุบันของเอกสารข้อมูล	เช่น	
ข้อมูลสถานที่ของท่าเรือนำาเข้า	เป็นต้น

• การพัฒนาระบบ	NSW	ของไทย	จะต้องมีการสร้างกรอบ 
กฎหมาย	(Legal	Framework)	ให้สอดคล้องกับกฎหมาย 
ระหว่างประเทศ	WTO	TRADE	FACILITATION	AGREEMENT	
(Art.	10.4)	ตามที่ประเทศไทยได้ให้	สัตยาบรรณภายใต้ข้อตกลง	
TRADE	FACILITATION	AGREEMENT	(TFA)

• ภาครัฐควรมีการหารือร่วมกันเพื่อกำาหนดมาตรฐานในการ 
ส่งผ่านข้อมูลเพื่อรองรับการทำาธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ให ้
ตรงตามมาตรฐานสากล	เช่น	มาตรฐาน	UN/CEFACT	UNECE	
Recommendation	n°33	a	Single	Window	for	export,	
import	and	transit	clearance

	 จากตัวอย่างดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึงความไม่สมบูรณ์ของการทำางานเชิงบูรณาการ 
ของหน่วนงานที่เกี่ยวข้อง	และการวางแผนพัฒนาระบบ	NSW	ที่ขาดการมองภาพรว
มในการทำางานร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	โดยมีหน่วยงานที่ออกใบอนุญาต 
และใบรับรองที่อยู่ในระบบทั้งหมด	37	หน่วยงาน	เช่น	กรมการค้าต่างประเทศ	
กรมโรงงานอุตสาหกรรม	การนิคมอุตสาหกรรม	กรมสรรพสามิต	กรมปศุสัตว์	
กรมเจ้าท่า	กรมการขนส่งทางบก	กรมการบินพลเรือน	กรมประมง	กรมวิชาการเกษตร	
สำานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์	เป็นต้น

	 สรท.ตระหนักถึงความสำาคัญดังกล่าวและได้ติดตามเรื่องนี้มาโดยตลอด	เมื่อวันที่	8	
มกราคม	2563	ที่ผ่านมา	นายวิศิษฐ์	ลิ้มลือชา	รองประธานสรท.	ในฐานะที่ปรึกษาคณะ
อนุกรรมาธิการด้านโลจิสติกส์	และนายคงฤทธิ์	จันทริก	ผู้อำานวยการบริหาร	สรท.	จึงได้ 
เข้าร่วมประชุมคณะอนุกรรมาธิการด้านโลจิสติกส์	(ภายใต้คณะกรรมาธิการคมนาคม)	
เพื่อให้ข้อคิดเห็นโครงการ	NSW	ในมุมมองของภาคเอกชนและการปรับปรุงระบบ	
NSW	ให้เป็น	Single	Submission	โดยที่ประชุมคณะอนุกรรมาธิการด้านโลจิสติกส ์
มีมติเห็นชอบและจะนำาเรื่องเสนอต่อรัฐสภาต่อไป
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ความเห็น สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ต่อ มติคณะรัฐมนตรี วันที่ 21 มกราคม 2563 

เรื่อง มาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษจากฝุ่นละอองในช่วงสถานการณ์วิกฤต

สรท. สนับสนุนมติคณะรัฐมนตรี
1. เข้มงวดในการตรวจสอบตรวจจับรถยนต์	รถโดยสารและรถบรรทุกควันดำา 

อย่างเคร่งครัด

2. ห้ามการใช้รถที่มีมลพิษเกินมาตรฐานที่กำาหนด

3.	 ตรวจสอบโรงงานอุตสาหกรรมที่ทำาให้เกิดฝุ่นละออง

4. มาตรการแก้ไขปัญหาการจราจร	โดยการคืนพื้นที่จากการก่อสร้างร
ถไฟฟ้า	10	สาย	ระยะทาง	500	กิโลเมตร	รอบกรุงเทพฯ	ปริมณฑล

5. การออกเทศบัญญัติหรือข้อบัญญัติท้องถิ่น	ควบคุมการเผาขยะมูลฝอย	
หรือสิ่งอื่นใด	ไม่ว่าจะเป็นที่ดินของตนเองหรือที่สาธารณะ	

6. ข้อเสนออื่น	ๆ	เช่น	ลดการใช้รถยนต์ส่วนตัวมาทำางาน	รถยนต์ของส่วน
ราชการต้องผ่านมาตรฐานควันดำา	ลดราคาน้ำามันเชื้อเพลิงที่มีปริมาณกำ
ามะถัน	ไม่เกิน	10	ppm	บริการเปลี่ยนถ่ายน้ำามันเครื่องสำาหรับรถยนต์
ดีเซลที่มีอายุ	เกิน	5	ปี	สร้างการรับรู้	และ	ความเข้าใจให้แก่ประชาชน

ความเห็นจากผู้ประกอบการส่งออกนำาเข้า และผลกระทบจาก 
มาตรการจำากัดการวิ่งของรถบรรทุกในการเข้าพื้นที่วงแหวน 
กาญจนาภิเษก และ การห้ามวิ่งรถในวันคี่
• ด้านต้นทุน	ต้นทุนการขนส่งทางรถบรรทุกเพิ่มขึ้น	ประมาณ	1,000	-	

5,000	บาทต่อเที่ยวขนส่ง

• ด้านการปฏิบัติงานขนส่งและความแออัดในประตูการค้าหลัก

1. การนำาเข้าส่งออกที่มีปริมาณสินค้าจำานวนมากในแต่ละวัน 
ไม่สามารถบรรจุสินค้าให้ทัน	ยังเป็นเหตุให้	 สินค้าตกเรือ 
หรือไม่สามารถคืนตู้สินค้าให้สายเรือต้องรอรอบการเดินรถ 
ในวัน	ถัดไป	รถบรรทุกต้องจอดรอในสถานประกอบการ	
ส่งผลต่อการจราจรและชุมชนโดยรอบ	

2. ความแออัดของรถบรรทุกที่เข้าใช้บริการจนก่อให้เกิดความแออัด 
ของการจราจรโดยรอบ	ท่าเรือ	เนื่องจากปริมาณความต้องการใน 
การขนส่งเท่าเดิม	แต่รอบการขนส่งลดลง	จะทำาให้มีปริมาณรถ 
สะสมในวันคู่ที่ห้ามวิ่งเป็นจำานวนมาก	ซึ่งเป็นพื้นที่กรุงเทพชั้นใน 
และมี	ปัญหามลพิษรุนแรงเป็นทุนเดิม

ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมต่อการแก้ปัญหาระยะยาว โดย สรท.

• ให้สนับสนุนผู้ประกอบการปรับเปลี่ยนไปใช้รถบรรทุกพลังงานสะอาด 
ให้มากขึ้น	อาทิ	เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำา	การให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษี	
ลดต้นทุนประกันภัย	และควรผ่อนผันให้รถบรรทุกที่ใช้พลังงานสะ
อาด	อาทิ	NGV	และ	B10	ซึ่งลดมลพิษสู่อากาศเดินรถได้ตามปกติ	
(ข้อมูลกรมการขนส่งทางบกะ	จำานวนรถบรรทุกสินค้าใช้พลังงาน	NGV	
ปัจจุบัน	มีจำานวน	34,259	คัน	จากจำานวนรถบรรทุกจดทะเบียนทั้งหม
ดประมาณ	1.1	ล้านคัน)

• ควรเพิ่มสัดส่วนการขนส่งสินค้าทางรถไฟเข้า-ออกท่าเรือหลักของประเทศ 
เป็นอย่างน้อย	25%	จากจำานวนตู้สินค้าทั้งหมด	

• ควรเร่งรัดการทำาสัญญาสัมปทานสถานีบรรจุและคัดแยกสินค้ากล่อง	
(ไอซีดีลาดกระบัง)	เพื่อให้สามารถปรับปรุงบริหารจัดการ	ทั้งการบำารุงรักษา 
พื้นที่และการจราจรภายในไอซีดี	

• ควรเร่งรัดดำาเนินโครงการ	Bangkok	Port	Warehouse	Development	
ท่าเรือกรุงเทพ	เพื่อเพิ่มศักยภาพในการรองรับปริมาณสินค้าในพื้นที่ท่าเรือ 
กรุงเทพ

เนื้อหาฉบับเต็ม



APRIL 2020
9	 ประชุมสามัญประจำาปี	ครั้งที่	25
 โดย : สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย
 ณ รร.แกรนด์ไฮแอท เอราวัณ ราชดำาริ
 ไม่มีค่าใช้จ่าย

23	 อบรม	“รู้ทันกลโกง	จัดการความเสี่ยงจาก	L/C	ภายใต้	UCP600”	
	 (รวมหนังสือ	UCP600	1	เล่ม)
 โดย  : อาจารย์บุญเลิศ สุภาผา 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ 
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

27	 อบรม	“เทคนิคการเจรจาต่อรองในงานจัดซื้อ”
 โดย  : อาจารย์เชี่ยวชาญ รัตนามหัทธนะ
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

29	 อบรม	“เจาะลึกกฎว่าด้วยแหล่งกำาเนิดสินค้า
	 การรับรองถิ่นกำาเนิดสินค้า	(RoO)”
 โดย  : อาจารย์สมบูรณ์พงษ์ พุกกะเวส
 อดีตผู้อำานวยการส่วนกฎว่าด้วยถิ่นกำาเนิดสินค้า
 สำานักพิกัดอัตราศุลกากร กรมศุลกากร
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

MARCH 2020  
4	 อบรม	“เลือกวิธีการชำาระเงิน	และ	INCOTERMS	ที่เหมาะสม 
	 เพื่อลดความเสี่ยงในการทำาธุรกิจนำาเข้า-ส่งออก” 
	 (รวมหนังสือ	Incoterms2020	1	เล่ม)	รุ่นที่	4/63	   
 โดย  : อาจารย์บุญเลิศ สุภาผา 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ 
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

19	 อบรม	“เลือกซื้อบริการขนส่งสินค้าทางทะเลอย่างไรให้มีประสิทธิภาพ”		
 โดย อาจารย์ประพันธ์ โลหะวิริยศิริ
 บริษัท โหงวฮกเอเยนซี จำากัด
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

20	 อบรม	“SDGs	&	Green	Logistics	(Circular	Economy)”	 	
 คุณเตชะ บุณยะชัย
 ผู้เชี่ยวชาญด้าน Green Logistics
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

“EXPORT YOUR VALUE”     THAI NATIONAL SHIPPERS’ COUNCIL

ปฏิทินกิจกรรมและการศึกษาดูงาน ประจำาปี 2563 
(กำาหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม ค่าลงทะเบียนยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%)

	 สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สรท.)	มุ่งมั่นที่จะเสริมสร้างและพัฒนา 
องค์ความรู้ให้กับสมาชิกและผู้ประกอบการในด้านการค้าระหว่างประเทศและ 
การบริหารจัดการโลจิสติกส์และโซ่อุปทาน	โดยจัดอบรมหลักสูตรต่างๆ	มาอย่างต่อเนื่อง	
ไม่ว่าจะเป็นหลักสูตรระยะสั้น	1	วัน	หลักสูตรวุฒิบัตรวิชาชีพ	การศึกษาดูงานทั้งในแ
ละต่างประเทศ	นอกจากนี้	สรท.	ยังมีบริการจัดฝึกอบรมภายในองค์กร	(In-house-
Training)	ให้กับสมาชิกในราคาพิเศษ	ซึ่งเป็นการจัดฝึกอบรมรูปแบบหนึ่งที่เหมาะ 
สำาหรับองค์กรที่ต้องการพัฒนาบุคลากรจำานวนมากโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิด 
ความรู้	ความเข้าใจในเรื่องใดเรื่องหนึ่งให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันอย่างพร้อมเพียง

ประโยชน์ของ In-house Training

1.	ผู้เข้ารับการฝึกอบรมในสถานประกอบการเดียวกันมีวัฒนธรรมองค์กรเดียวกัน	
ซึ่งจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อประสิทธิภาพในการรับการถ่ายทอดจากวิทยากร

2.	การออกแบบหลักสูตรการฝึกอบรมสามารถออกแบบให้สอดคล้องกับวัตถุประส
งค์	ตามความต้องการ	และสภาพปัญหาที่แท้จริงขององค์กร

3.	การฝึกอบรมจะได้รับการเรียนรู้และพัฒนาพร้อมๆ	กันตามช่วงเวลาที่ต้องการ

4.	ลดค่าใช้จ่ายในเรื่องค่าประสานงาน	ค่าเดินทาง	ค่าที่พัก	ทำาให้ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยต่อ
บุคคลต่ำาค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมสามารถหักลดหย่อนภาษีได้	200%

	 ปัจจุบัน	สรท.	มีหลักสูตรฝึกอบรมภายในองค์กรแบ่งออกเป็น	3	ด้าน	ได้แก่	
ด้านการค้าระหว่างประเทศ	ด้านการบริหารจัดการโลจิสติกส์และโซ่อุปทาน	
และด้านศุลกากร	โดยวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิที่มีประสบการณ์และมีความเชี่ยวชาญ	
อาทิ

• การจัดเตรียมเอกสารเพื่อการส่งออกอย่างมืออาชีพ
• Advanced	Import	–	Export	&	Case	Study
• การประกันภัยสินค้าส่งออก	:	หลักการใหม่ที่ต้องรู้
• พิกัดอัตราศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์	การจำาแนกและหลักเกณฑ์การตี

ความพิกัดศุลกากร
• Inventory	Management	for	Competitive	Advantage

	 โดยในปีที่ผ่านมาทาง	สรท.	ได้รับความไว้วางใจให้จัดฝึกอบรมภายในองค์กร 
ให้กับบริษัทต่างๆ	อาทิเช่น	บริษัท	มิตซุยแอนด์คัมปนี	(ไทยแลนด์)	จำากัด	บริษัท	
คาร์กิลล์	มีทส์	(ไทยแลนด์)	จำากัด	บริษัท	แบรนด์	ซันโทรี่	(ประเทศไทย)	จำากัด

สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : ฝ่ายสมาชิกสัมพันธ์
โทร. 02-679-7555 ต่อ 502 (คุณวัชรินทร์) e-mail: watcharin@tnsc.com

ดร.ศรีสลา	ภวมัยกุล
กรรมการบริหารสายซัพพลายเชน	
บริษัท	สยามอุตสาหกรรมเกษตรอาหาร	จำากัด	(มหาชน)

อาจารย์บุญเลิศ	สุภาผา
ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ

อาจารย์สมยศ	ไม้หลากสี
ผู้เชี่ยวชาญด้านศุลกากร

บริการจัดฝึกอบรมภายในองค์กรสำาหรับสมาชิก (In-house Training)


